lutionis; vel impedimento facti, puta, absentia, incarceratione & simili, vel ignorantia, ut quia pensio fuit absenti reservata, hoc inquam casu excusabitur pensionarius, etiam si (ut habet aequior sententia, quam tenent Surdus cons. 268, n. 42, & Rota apud Verall. decis. 73. nu. 1. p. 2.) non fuerit protestatus. Lott. à nu. 122, 123, 124; iuris. nu. 130. Ventrigl. loc. cit. n. 42. Modò tamen impedimentum non fuerit de facili removibile, vel affectatum, seu indutum propriâ culpâ impediti, quale censetur, si non fuerit justificatum (cùm impedimentum non presumatur) & quidem ex hac circumstantia, sive cum hac qualitate, quod non potuerit removeri, adeóque vel fuerint adhibita omnes diligentia, vel non potuerint adhiberi ad removendum illud. Lott. à n. 126. Ventrigl. cit. n. 43.

7. Porro, pensionario agente contra successorem pro terminis præteritis pensionis, diligentia adhibita, utpote actus positivus (sicut econtra negligentia est actus negativus, ac ideo reo neganti sufficiat negare, ut Pacian. de prob. l. 1. c. 50. n. 5.) justificari debent. Lott. à n. 120. Ventrigl. n. 44. Et quidem quod facta sunt tempestivè satis; licet enim non imputetur negligentia ex supervenientia diei solutionis, sive quod pensionarius exspectavit aliquantum post diem hunc (siquidem nimia festinatio creditoris cum sacco parato molesta & incivilis reputatur) arbitrabitur tamen prudens judex, an nimia fuerit in hoc pensionarii socradia. Lott. à n. 134, subjiciens nu. 138, non vacaturum culpâ ex hac parte creditorem seu pensionarium, si ultra diem solutionis differat exactionem saltem plusquam 6. mensibus. Item justificari debet, diligentias factas debito modo, hoc est, judicialiter & validè: sicut enim non relevant facta extrajudicialiter (cùm extra judicium nulla detur legitima coactio) ita nec facta judicialiter quidem, sed nulliter, etiam si usque ad censuras processum, utpote quod suppositâ nullitate impunè contemnuntur. Lott. à n. 140. Ventrigl. nu. 44; nisi forte (ut hoc limitat Lott. n. 144. & ex eo Ventrigl.) notoriè constaret, plus potuisse operari diligentias extrajudiciales, puta preces (quas adhibitas, justificandum quoque) quam actionem judicialem, v. g. si ageretur cum eo debitore, contra quem procedi non posset ad capturam personæ, qui quis paratus est pati quaecunque censuras prius, quam pensionem solvere. Ac denique justificandum, diligentias ab omni parte absolutas & perfectas, tam ratione terminorum omnium, de quibus agitur; quam ratione continuationis, nimurum illas non intermissas, usque ad id, quod extrempum est jurisdictionis, nempe executionem; quin & ad excusationem personarum, quae excuti possunt, id est, tam ipsum debitorem (si hic vivens excuti potuit) quam eo defuncto heredem illius, utpote in quem aquæ datur actio personalis. Lott. à n. 145. Procedunt hæc omnia de necessitate diligentias adhibendi & probandi adhibitas non solum, si intendatur contra successorem judicium executum literarum reservationis pensionis; sed etiam si agatur ad regresum. Ventrigl. n. 45. Lott. n. 151. & seq. quem vide.

8. Præter has diligentias adhibitas & probatas, ut procedere possit pensionarius contra successorem pro terminis præteritis, necessarium insuper esse, ut successor legitimè intimata fuerit originalis litera reservationis pensionis, aut earum transumptum ex registro Bullarum, vel ex Camera Apo-

stolica, aut obtenta sit commissio à Signatura justitiae, in qua committatur Auditori Camerae, ut literas in monitorio insertas intimari faciat, & intimidationem in hunc modum factam, ac si literæ ipsæ originales intimarentur, valere decernat, tradit Ventrigl. loc. cit. nu. 38, citans Salust. Tiber. in præt. Judic. Auditor. Cam. l. 3. c. 2, in principio, ac remittens ad Paris. de resign. l. 6. q. 2. n. 98, verum, ut Ventrigl. subiungit n. 39, ex Garc. p. 1. c. 5. nu. 576. & ex eodem Tiber. loc. cit. n. 34, hæc intimatione deserbit, ut contra titularem agi possit ad declarationem incursus pœnaru[m] & censoriarum, de quibus in literis reservationis; sed de hoc infra, ubi de pœnis non solventium pensionem.

9. Denique illud hic notandum, quod, ubi probatis istiusmodi diligentias & quoquinque casu, Index compellit successorem in beneficio ad solvendos terminos pensionis, decursos in vita decessorum, cavere debeat, ut remaneat illi titulari successori congrua seu portio debita, v. g. Episcopo mille, rectori seu parochio centum, ita ut illa imprimis & ante omnia deducatur; quamvis fecerit; & ista deductio locum non habeat, ubi agitur de solutione terminorum cedentium tempore ipsius successoris. Lott. cit. q. 39. n. 150, Ventrigl. loc. cit. num. 48.

Quæstio 557. *An agitur etiam, dum pensionarius per tres plures annos literas apostolicas super reservata sibi pensione super beneficio Titii non expediverit, Titio interim mortuo, Causus successor Titii teneatur pensionario illi tunc denum expedient literas solvere pensionem trium aut plurim illorum annorum?*

R Esponder affirmative Azor. p. 2. l. 8. c. 13. q. 10. citans Gig. de pens. q. 40. inhaerens principio generali, nimirum, quod pensio onus si reali beneficio impositum transiens ad quemcumque in beneficio decessorem, adeoque non oblitus, quod successor ille fructus præteriorum annorum non perceperit; cum satis sit, quod habeat & possideat beneficium tali onere gravatum; ut nec oblitus, quod pensionarius per annos illos literas reservationis sua culpâ non impetraverit; quia eo ipso, quod Papa ante tres vel plures annos illos pensionem annuam reservaverit, debentur ei pensiones illorum secundum conscientiam.

2. Verum melius & rectius responderet negative Castrop. de benef. d. 1. p. 11. §. 6. n. 10, è quod pensionarius ante expeditas literas exigere non potuit à Titio pensionem sub pœna excommunicationis; nec hic eam illi debebat pro tempore non expeditarum literarum, ac consequenter multo minus eam exigere possit à successore Titii, etiæ interea jam literas expeditivis. Adde, gratian reservationis pensionis ipso jure esse ullam, si infra 9. menses à die supplicationis pensionarius non expedit literas, ob clausulam à tempore Clementis 8. addi solutam.

Quæstio 558. *An agitur etiam, si titularis non solverit per 3, vel plures annos; èo quod literæ quidem expeditæ a pensionario, etiam presentata non fuerint, teneatur successor offensis ei literis solvere pensiones defarsas illis annis tribus vel pluribus præteritis?*

Respon-

Respondeo, responsione pendere ex eo, an ipse particularis obligatus fuisset illos tres annos elapsos solvere, si ei presentata fuissent dicta litera in fine tertii anni. Ad quod affirmative responderet Corrad. in pr. benef. l. 5. c. 7. n. 2.4. teneri illum in conscientia ad hoc; ed quod clausula in literis apponi solita: postquam tibi litera presentata fuerint, non suspendat obligationem, sed solutionem tantum & actionem; quapropter tenebitur successor pensiones illas insolutas solvere, intellige obligatione illa subsidiaria, si heredes defuncti non sunt solvendo.

Quæstio 559. An, & qualiter beneficiatus teneatur solvere pensiones decuras inexatas pensionario mortuo?

Respondeo primum: Camerales pretendere, & de facto practicare, ut ad instar fructuum inexactorum beneficii, pensiones quoque non exactæ à pensionario defuncto cedant sub spolio, & spectent ad Cameram, refert Card. de Luc. de pens. d. 28. n. 3. Verum quidquid sit de hoc,

2. Respondeo secundum: Quamvis pensio extinguitur morte pensionarii, & non transmittatur actio ad heredes pensionarii ad pensiones non decuras exigendas impostorum; quamvis etiam fructus beneficiorum non exacti non transeant ad heredes ex testamento vel ab intestato, sed hi remaneant in dominio Ecclesie, ut Tond. q. 99. benef. p. 1. 22. n. 2. pensiones tamen non exactæ ad heredes transeunt, & eis debentur, facienda que est inter eas & fructus beneficii hac in parte differentia. Tond. loc. cit. citans Mareschot l. 2. var. resol. 6. 2. & Gig. de pens. q. 52. Eridem supponit Lott. l. 1. q. 44. n. 16. ubi, quod transmittatur actio ad heredes pensionarii pro rata fructuum perceptorum, ut quæst. seq.

Quæstio 560. An, & cui beneficiatus teneatur solvere pensiones, pensionario mortuo ante maturitatem termini, seu antequam adveniat dies pensionis solvenda?

Respondeo: Solvenda per beneficiatum heredibus pensionarii, vel alteri, qui in hoc succedit, non præcisè pro rata temporis, quo vivit pensionarius, sed pro rata fructuum, tempore, quo vivit pensionarius, perceptorum per beneficiatum ad instar simplicis usufructus; ita ut, si pensio fuerit imposita tam super fructibus quam distributionibus, attendi debet quantum de fructibus perceptum, vel propter illorum maturitatem percipere debuerit, aut poruerit possessor beneficii onerari pensione; similiter & quantum ex aliis emolumentis & distributionibus, super quibus pensio imposta est & ad ratam, & proportionem illorum pensio heredibus pensionarii sit adjudicanda, nulla interim habita ratione seu curato ordine terminorum, quibus solvenda pensio, & an unus dici debeat anticipatus, alter posticipatus. cum, quod illi statui solent, concernat solum commoditatem titularis, commodiorēque, ut inquit Card. de Luc. mox citando loc. solutionem, tam respectivè titularis quam pensionarii, ut nimirum, secundum exigere possit pensionis partem, antequam fructus colligantur, iste alteram partem non teneatur solvere, nisi post fructus jam collectos, intellige, naturales. Unde si mortuus pensionarius eo tempore, quo possessor beneficii gra-

vati pensione perceperat jam omnes seu integros fructus, seu unius anni recollectionem, integra pensio debeatur heredibus defuncti, v. g. si pensio reservata seu constituta 10. Maji, & pensionarius mortuus 25. Octob. quo jam recollecti fructus omnes in aliqua regione, debeatur ejus heredibus totius anni pensio, & sic quoque integer terminus solvendus erat festo Nativitatis Domini. sic econtra (quem casum affert Tond. loc. paulò post citando, n. 7.) si pensio reservata, v. g. 25. Octob. quo jam vindemia collecta, & pensionarius mortuus, v. g. 3. Julii, quo necdum collecta messis, non debetur heredibus pensio, nisi pro rata fructuum perceptorum a die 25. Octob. ad 3. Julii (supponuntur enim alii anni præteriti terminati illa 25. Octob. jam soluti) quæ erit admodum exigua quantitas, dum fructus, super quibus imposita pensio, consistenter tantum in frumento & vino; si vero beneficium gravatum haberet quoque fructus aliquos civiles, puta locagia xidium &c. & ex his perceptum interea, pro rata hujus perceptionis a 25. Octob. ad 3. Julii debetur portio pensionis heredibus. Ita tenent Tond. q. 99. benef. p. 1. c. 22. n. 7. citans Caccialup. de pens. q. 25. Tusc. lit. P. conclus. 267. nu. 8. & 9. Monald. cons. 107. per tot. &c. ac dicens, hanc sententiam sequendam; cum eam tandem post longum examen fecuta fuerit Rota apud Durand. decis. 448. per tot. Idem Ventrigl. ro. 2. annot. II. §. 3. nu. 8. citans Ricc. in pr. p. 3. resol. 268. n. 1. & 2. Bellet. disq. cleric. p. 1. tit. de bon. clericor. §. 18. postquam idem Ventrigl. n. 7. premissem, idem esse, dum beneficiatus quoque mortuus est, nempe tuac pensionem solvendam ab heredibus defuncti titularis pro rata fructuum perceptorum, nempe tum à dictis heredibus, tum a successore heredibus defuncti pensionarii. Item Lott. l. 1. q. 44. num. 16. Card. de Luc. de pens. d. 28. num. 2. dicens hanc esse veriorem, & in Curia & in rota receptam. contra Rebuff. de pacif. poss. n. 146. alias 150. apud Garc. p. 2. c. 1. n. 106. tenentem, moriente pensionario post principium anni (intellige anni pensionarii) pensionem integrè pro illo anno transfire ad heredes, quam sententiam ait Garcias in nulla apud Rotam consideratione fuisse, & usum esse in contrarium. Item contra Gamb. de pot. leg. l. 6. q. 24. apud Garc. loc. cit. n. 110. docentem, quod pensio non soluta non transmititur ad heredes pensionarii, etiam si dies pensionis solvenda advenisset, immo etiam si fructus essent percepti; ed quod si tempore mortis pensionarii adhuc existent, & non est de iis dispositum, remaneant successori in beneficio, non heredibus defuncti. Item contra Nav. in Apolog. de redditib. Eccles. q. 2. credentem, quod in hoc casu nihil debeatur per titularem, apud Card. de Luc. loc. cit. quod idem tenere videtur Barb. in l. divitio. ff. solut. matrim. p. 2. nu. 3. usque ad 44. & Castel. de nsuf. c. 79. n. 17. apud Tond. loc. cit. n. 3. dum tradunt, solos terminos maturatos transmitti ad heredes pensionarii, v. g. ut si pensio statuta in Novemb. solvenda feso Nativitatis Christi, & S. Joannis. pensionarius moriatur in Februar. solus terminus decursus in feso Nativitatis Christi solvendus sit dictis heredibus, & nihil ex alio termino jam inchoato. Item contra Covar. l. 1. var. c. 15. apud Eund. Card. de Luc. & Garc. p. 2. c. 1. n. 105. ad 125. maximè n. 120 tenentes, id regulandum, non à qualitate & quantitate fructuum perceptorum, sed à suppuratione temporis, mensum nimi-

rum

tum ac dierum ab ultimo termino alias maturato usque ad obitum pensionarii. Atque ita, manendo in praemissis exemplo pensionarii mortui in Februario transmitti ad haereses terminum Nativitatis Domini, & praterea pro rata temporis decurso à die Natalis Domini ad diem Februarii, quo obiit pensionarius. Fundamentum hujus sententiae ex eo peti, at Tond. loc. cit. n. 6. quod pensionarius ex constitutione Pii V. teneatur recitare officium B. Virginis, & per consequens ei acquiri debet pensio pro rata vita pensionarii, quā durante is officium illud recitavit, maximē, cū pensiones istae sint ad instar alimentorum, qua debentur ad ratam temporis, quo vita alimentarii duravit. Porro his lux aliqua amplior affundetur ex dicendis quāt. seq. Reflectendum autem hīc ad diversitatem, quā est inter fructus civiles, ut sunt cœsus pecuniarii, locagia ædijum &c. & inter fructus naturales, qualiter nimurum & quando hi & illi debeat titulari, & quod hinc dependet, qualiter hi & isti inter defuncti titularis haereses & successores in beneficio dividendi, de quo dictum alias, & videri poterit Lott. loc. cit. à n. 22.

2. De cetero, dum pensio cessavit, non per actum necessarium, nempe per mortem pensionarii, sed per actum voluntarium, puta per translationem ante matutinam termini, totam pensionem ad cessionarium seu translatarium pertinere, & transferentem sibi nihil servasse, tradit Tond. loc. cit. n. 5. ex mente Rotæ. sic terminum proximum in hoc casu spectare ad translatarium, nisi transferens reservaret sibi fructus prateritos, tradit Gabr. conf. 191. l. 2. apud Garc. loc. cit. n. 112. Dividendum verò pro rata temporis, tradit Rota & Covar. apud eund. Garciam, quem vide.

Questio 561. Pro quo tempore. & quo tempore debeatur, & solvenda pensio?

1. Respondeo primo: Supposito juxta dicta, solutionem penhoris faciendam, habito respectu & consideratione rata fructuum perceporum, non autem temporis decursi argumento l. defunct. ff. de niffrat. secundum quam, ut ait Ventrigl. cit. §. 3. n. 1. regulare se soler Rota in materia solutionis pensionis; pensionem annuam deberi ab initio anni, qui non à calendis Januarii, neque à tempore, quo natura jam exonerata fructibus maturatis & collectis incipit novos concipere, sed inchoatur ab eo momeo, quo reservatur pensio; si signatur siquidem pensio cum consensu partium, post quem consensum illico nascitur obligatio, ex qua oritur actio: exactio autem sola est, quæ differtur ad tempus, de quo convenit fuit inter partes, & sic semper attenditur hoc anni initium, & ex eo intelligitur pensio debita. Lott. l. 1. q. 44. n. 1. juncto n. 4.

2. Respondeo secundò: Reservatur autem pensio regulariter solvenda in duobus terminis seu semetribus, v. g. festo Nativitatis S. Joannis, & festo Nativitatis Christi, qui termini non ex alia causa statuantur, quam dividendi pensionem alias solidam, & ad nudam commodioremque solutionis præstationem, & non, quod propter eas debet attendi ratio temporis, ut inde dignoscatur quanta portio pensionis competit pensionario. Ventrigl. loc. cit. n. 2. Lott. loc. cit. n. 3.

3. Respondeo tertio: Facta hac divisione terminorum in gratiam debitoris seu titularis, atten-

dendum, num primus terminus per eum solvendus cadat eo tempore, quo possit percipere seu percepsisse fructus, super quibus pensio imposta, ut si jam dictos fructus percepit eo termino, pensio seu potius illa prima solutio dicatur posticipata; alias, si non percepit adhuc fructus, eò quod hi tunc nondum maturati, dicatur pensio posticipata, relativi harum binarum vocum ad ipsam fructuum perceptionem. Lott. loc. cit. n. 5. citans Gratian. discept. for. c. 548. n. 47. & 48. & Rotam in Monopolitan. pens. 10. April. 1606. Ventrigl. loc. cit. n. 6. Porro subiungit Lott. n. 6. Papam ut plurimum nullahabit ratione perceptionis fructuum, decemne anticipatè solvi pensiones, & sic si à die reservationis usque ad diem primi termini seu temestris nulli adhuc potuissent colligi fructus, aperte credendum est, pensionem esse anticipatam, & Papam voluisse anticipatè solvi a beneficiario ex proprio, habita consideratione ad fructus colligendos. Ventrigl. cit. n. 6. Unde subsistere non videtur, quod tradit Paris. l. 1. q. 8. n. 52. quod, si beneficiarius gravatus pensione, cui pro primo termino statutum est festum Nativitatis S. Joannis, ceperit possessionem in Mayo antecedente illud festum, & sic fructus adhuc nullos percepit, non teneatur illo termino solvere pensionem, sed is, qui percepit fructus illius anni. Hic iterum reflectendum ad fructus civiles, qui diutin singulis horis & momentis maturantur & percipiuntur.

Questio 562. Vbi, seu in quo loco solvenda pensio?

1. Respondeo, non facta alia declaratione solutionis pensionis fieri debet, non in loco, in quo degit pensionarius, sed in loco beneficii, & ubi fructus ipsi percipiuntur. Lott. l. 1. q. 39. n. 86. citans Oldr. conf. 168. n. 1. Gamb. depot. leg. l. 6. q. 27. n. 612. Rotam decis. 688. p. 4. recent. Corrad. pr. benef. l. 5. c. 7. n. 15. Ventrigl. ro. 2. annat. 11. 5. 2. n. 51. Paris. l. 6. q. 2. n. 137. Castrrop. de benef. l. 1. p. 11. §. 6. n. 8. Garc. p. 1. c. 5. n. 233. Ratio est, quod pensio solvenda ex fructibus beneficii, omni illis impositum. A.A. ijdem. Hinc jam inolevit usus & stylus Curiæ, ut una cum terminis solutionis in literis reservationis assignetur & locus. Lott. Par. loc. cit. Corrad. loc. cit. num. 17. dicens, nunquam aut raro Cancellariam, aut Cameram Apostolicam permittere transfire has literas sue destinatione loci solutionis facienda, & quiaem ubi, vel quem partes volunt. Corrad. ibid. citato Gamb. de pot. leg. l. 6. n. 612.

2. Quod, si pensionarius aut ejus procurator non esset in loco definita solutionis tempore statuto, pensionem debens non est in mora aut culpa, ad quæ nullam peccatum non solventium pensionem incurrit. Castrrop. loc. cit. Garc. n. 233. Corrad. n. 18. ex Bartho. in l. item illa. ff. de confit. pecun. dicente, creditorem debere esse paratum ad recipiendam pecuniam in loco solutionis definito, ad hoc, ut debitor peccatum incurrat. Neque in hoc casu ad evitandam peccatum obligatus est debitor ibidem facere depositum pecunie seu pensionis debita. Corrad. loc. cit. n. 18. dicens, quod in contrarium tradit Barthol. in l. si res paratus ff. de procur. id intelligendum de casibus, ubi jus expressè vult talen configurationem fieri, ut puto, ad impediendum curium usurparum. Quod ipsum est tradit Garc. loc. cit. n. 234. subiectum in n. 237. ad effectum

effectum clausulæ sine retardatione solutionis pensionis, ut ei satisfiat, requiri depositum legitimè factum, pro quo citat Caroccium, *de oblatio. p. 1. q. 7.* & Rotam in abulensi. pens. 1606. Idem tener Castrop. loc. cit. Neque opus est, eum porestari, quia jus præsumit debitorem velle solvere. Corrad. loc. cit. Garc. nu. 234. Debere tamen ibidem fieri proclama, ut constet, num ibi reperiatur pensionarius, ejusve procurator, quia est forensis seu extraneus, tradunt idem Castrop. loc. cit. Garc. cit. B. 235.

Quæstio 563. *Dum pensio reservata solvenda in pecunia numerata, ut frequentius fieri consuevit, in qua moneta seu specie pecunia sit solvenda?*

Respondeo primò in genere: Quidquid fit de hoc, quod, ut affirmat Lott. l. 1. q. 39. n. 166, & 167. cogendus sit debitor, accipere nummos in alia forma seu moneta, si exinde dānum nullum passurus sit, èd quod, sive moneta sit aurea, sive argentea, sive ærea, habeat functionem in genere suo; à solutione tamen pensionis aliud esse, & non liberari titularem, nisi solutione pecunia in specie debita. Unde cùm in reservatione pensionis semper soleat specificari qualitas moneta, in qua facienda solutio, cogit omnius debitor ad solvendum in specie determinata; quia ubique qualitas deducitur in stipulationem, ea est praestanda. Ventrigl. ro. 2. annot. 11. §. 2. na. 26. Lott. loc. cit. n. 156. juncto n. 172. & 173. citantes Gig. de pens. q. 98. n. 7. Limitanda tamen respoulio, ut admittenda sit solutio in alia specie, si duo concurrant, nimurum dum est penuria moneta in illa specie promissa, quia scilicet ea non reperiatur, & alterum, ut creditor, seu pensionarius servetur omnino indemnisi, si nullum ex tali mutatione dānum consequatur. Ventrigl. loc. cit. Lott. loc. cit. n. 174. & 175. Hinc jam infero &

2. Respondeo secundò in specie: Dum juxta tenorem literarum reservatur pensio in ducatis aurii de Camera, si in ipsa Romana Curia fieri debet solutio, solvendam esse pensionem præcisè in ducatis, scilicet in scutis aureis, superaddendo singulis unum Julium. Ventrigl. loc. cit. n. 27. Corrad. in pr. benef. l. 5. c. 2. num. 11. citans Sarnen. ad reg. de valor. q. 8. in fine. Si verò solutio fieri debet in partibus, non est necesse fieri solutionem in istiusmodi ducatis, sed sufficit solvere in moneta alia, etiam non aurea, modo ea tantum valeat. Corrad. loc. cit. Ventrigl. loc. cit. citans Gratian. discep. for. c. 417. num. 18. qui testetur, ita servari in Rota.

3. Respondeo tertio: Dum pensio reservata simpliciter & indistinctè in ducatis vel in scutis, nullà facta mentione, an sint ducati de Camera, vel ducati uialis moneta, an scuta aurea, an argentea (idem est, dum simpliciter reservata esset in florensi, quorum duas species currunt in loco contractus, seu solvenda pensionis) & neque ex usu, neque ex regione, vel contextu literarum haberi potest ulla interpretatio, de qua specie Papa locutus; interpretandum & censendum est, reservationem factam in exiguioribus seu minus gravantibus titulare juxta illud l. *semper in obscuris, der reg. iuris: in obscuris, quod minimum est, sequimur. seu minimum debetur, & favendum causa creditoris.* Lott. n. 157. & ex eo Ventrigl. loc. cit. n. 28. secus si ex usu regionis, vel contextu literarum haberi

poteſt interpretatio de mente Papæ; tunc enim iuxta dictam interpretationem in ea specie solven- da pensio. AA, idem. Porro dicta ambiguitas omnimodè ceſſaret, ſatisque declararetur, quænam species moneta fuerit polita in obligatione, ex fa- ētā in tali determinata ſpecie unā alterāve (vel etiam ex unica, ut Ventrigl. loc. cit.) ſolutione, cùm non trahetur de inducenda obligatione, ſed ſim- pliceretur de ea declaranda & interpretanda ex ob- ſervantia, quam proinde necesse non eſt eſſe pre- ſcriptam. Lott. n. 158. & seg. Ventrigl. loc. cit. n. 29. biſi forte facta iſtiuſmodi ſolutio ex probabili quadam ignorantiā, vel inadvertentiā. Lott. n. 163. ex Costa. tr. de fact. ſcient. centur. 1. diſt. 43. num. 3. Ventrigl. in fine cit. n. 29. citans Gratian. discep. for. c. 417. n. 19. & 20. Surd. conf. 335. n. 28. l. 1. Quod- fi tamen extra dubium eſt, de qua moneta conſen- ferint partes, vel in qua Papa reſervarit solven- da pensionem, eð quod ambigua non ſint, ſed clara verba reſervationis; minimè ex ſolutionibus aliter factis potest oriſi talis obſervantia interpre- tativa, niſi poſt obſervantiam longiſſimam & pra- ſcriptam per annos faltem 30. Ventrigl. loc. cit. nu. 30. citans Surd. conf. 220. nu. 18. & conf. 224. in fine. l. 2. & Gratian. ubi ante n. 22. De cetero tradit Lott. n. 164. quodſi in literis ſpecificaretur certa mone- ta, & mox pro explicatione valoris hujus mone- ta exprimitur alia minutor, v. g. dum diceretur ſolvenda pensio in ſcutis conſtituentibus tot libras illarum parium, nequaquam attendandam illam ſecundo loco poſitam monetam, eð quod hæc non adiecta niſi demonstrativè tantum ad designandum valorem monetæ prioris ſecundū curſum tem- poris datæ.

Quæſtio 564. *Quomodo ſolvenda pensio, dum valor moneta, qui erat tempore reſer- vationis, eft dein alteratus?*

Respondeo primò ſupponendo ſeu prænotando primò: Pecuniam ſeu nummos conſtarē materiā, nempe metallo, ære, cupro, argento, au- ro; & forma, nimurum estimatione publica ex cha- ractere cuſoris indicata, & hinc dupli- cem conſu- gere eorum bonitatē; unam conſistentem in ipsa materiā, & ſic intrinſecam; alteram in estimatione illa publica, adeoque extrinſecam: ita tamen, ut de ratione nummi ſit ſymmetria & proportio estimationis illius cum valore materiæ (habitā tamē etiam ratione impenſarum factarum in cu- dendo, ſeu moneta ſignanda, dum principes vi- den- tur non teneri cudere nummos propriis expenſis) & tunc dici estimationem illam publicam, ſeu va- lorem impositum rapere in ſe valorem metalli, cūm valor hic estimationi illi eſt adæquatus; ſi quidem ad alium effectum excogitata non eſt estimationis illa publica, quād ad libertandum homines, ne folliciti eſſent de valore intrinſeo ſeu materiæ, ad- ed ut, ſi hac illi non correponeat, iam ſub fide publicā frauſiat. Lott. cit. q. 39. à nu. 182. ad 193. & ex eo Ventrigl. loc. cit. n. 24. Secundò, estimationem illam debere quidem eſſe perpetuam, ſeu ſemel imposta- ram debere durare perpetuō (quod intelligendum respectu uſus naturalis pecunia, id eit, ut per illum res alia ſtimetur, ſecus respectu alterius uſus, ut dum ipsa pecunia alia pecuniā emi- tur, ſeu cum alia pecunia cambiatur; eð quod tunc ſtimario illius ſit alterabilis ex ſingulorum etiam arbitrio. Ventrigl. n. 25. Lott. n. 196. ex ſententia,

ut ait D. Tho. Cajet. *Sylv. Covar.* uti indubitate antiquitus apud Imperium Roman. aestimatio illa non solum perpetua fuit, sed & uniformis, postquam tamen idem Imperium divisum in plures principatus & res publicas, aestimationem non esse amplius perpetuam nec uniformem, ita ut moneta unius territorii expendibilis non sit in territorio alterius, sed alterata & variata in bonitate intrinseca vel extrinseca, ut plurimum exigente justa causâ, dum nimirū principibus præpotentibus & bonis cudentibus monetam & ponderis justi, & probata materia supervenient alii minores minime boni, monetam vel non nisi minoris pondere, vel non nisi adulterata materia cudentes; unde commerciorum & publicæ necessitatis ratione id exigente fit, ut uno principe legem pretiumque nummis propriis dicente alii quoque idem facere, vel etiani valorem propriorum nummorum inalterata bonitate intrinseca extrinsecum augere cogantur, ne ijdem nummi per alios extraneos corruptantur. Lott. a. n. 194. ad 201. Ventrigl. cit. n. 251 ex Franc. de March. q. 648. n. 2. His suppositis,

2. Respondeo ad quæstionem ipsam: Si valor extrinsecus alteratus, seu bonitas extrinseca penitus fuit alterata, v. g. quia princeps, qui eam cudit, dederatque ei prius aestimationem decem nummorum cupreorum, dein edicto cavit, ut valeat seu expendatur pro 12. ictiusmodi nummis, & in hoc casu solvenda pensio vel in ipsa illa specie, in qua reservata, si ea haberi possit, vel solvenda in alia aestimatione, quam ea habet tempore solutionis, sive factenda solutio in moneta usuali secundum valorem, quem ea habet tempore ipsius solutionis; adeo, ut eam mediante possit haberi illa species & in eadem quantitate, in qua facta est reservatio. Lott. loc. cit. n. 202. Ventrigl. loc. cit. n. 31. citantes Gig. de pens. q. 98. nu. 6. & seq. & plures Ror. decis. dum enim moneta aurea vel argentea, in qua reservata pensio, aestimatur ex moneta cuprea & minuta, & non econtra, sitque impossibile, ut moneta illa aurea vel argentea recipiat hujusmodi augmentum valoris extrinsecum ex alia causa, quam quia vel diminutus fuit valor monetae cupreae & minutæ; vel quia ita visum fuit principi propter excellens augmentum ejusdem monetae aureæ vel argenteæ, semper in damno erit pensionarius, nisi haec aestimatio moneta illius minutæ & cupreae in comparatione ad auream vel argenteam, in qua facta reservatio pensionis ipso tempore solutionis: nam, sicut soluta monetæ in quantitate intrinseca alterata secundum aestimationem, qua erat ante alterationem, non recipere, quod sibi debetur, ita nec recipere, quod sibi debetur, si moneta ei exsolvatur in quantitate minore, quam quia sufficiat ad emendam tempore solutionis eam speciem, in qua pensio reservata, Lott. nu. 203. & 204. Porro presumitur deteriorata bonitas intrinseca moneta inferioris seu minutæ, quando autem est aestimatio moneta grossa retentæ ejus bonitate intrinseca, & sic rejecitur onus probandi in negantem illam diminutionem intrinsecam moneta minoris. Lott. n. 205. citans Solam. de moneta. cas. 1. n. 4. Surd. conf. 368. n. 6. &c. Et sic contingente augmentatione moneta grossa ex decremente bonitatis intrinseca moneta minutæ, augmentum debetur perpetuo creditori, Lott. n. 206. ex Barth. in 1. cum quid. nu. 16. ff. si certum petat. & Surdo. ubi ante n. 16. et si subjugat idem Lott. nu. 208. ex diminuta intrinseca bonitate inferioris moneta non

tam augeri aestimationem monetæ aurea vel argentea, seu grossa, quam conservari ejusdem bonitatem pristinam tam intrinsecam quam extrinsecam, seu augeri inferioris monetæ numerum propter ejusdem intrinsecam deteriorationem ad conservandam pristinam aestimationem nummi aurei vel argentei; & sic cessare disputationem illam; an de jure augmentum pertinet ad creditorem, an ad debitorem. Ac inde demum concludit n. 210. non agi hic verè de augmento vel decremento, sed tantum de coæquali commensuratione monetæ, ut scilicet pecunia, qua est in obligatione, afflatur secundum tempus obligationis, sive quocepit obligatio, qua verò est in solutione, secundum tempus ipsius solutionis. citat pro hoc Budæum de monet. & re numma. l. 1. c. 2. n. 37. & Rot. tam in Bergom. penf. 2. Maij 1624. Atque secundum hæc jam resolvenda quæstio illa in specie exemplificationis gratia, num, si reservata pensio, v. g. in centum ducatis auri de Camera, constituentum in totum summam scutorum 135. (uti idipsum exprimitur in literis) moneta Papalis Julios decem pro uno scuto computando, & postea tempore solutionis mutato valore constituant majorem summam, an nimirum satisfaciat titularis creditor solvendo 135. an verò debeat plus, nempe augmentum, ad quod ascenderunt, superaddere; ac secundum, solvendum esse ducatum talem juxta valorem, quem habet tempore solutionis, cum ducatus fuerit in obligatione juxta reservationem, nec mutata sit bonitas ejus intrinseca per hoc quod valeat iam aliquantò plus quam antè (& id, ut dictum, accidere possit ab extrinseco, immunito valore scutorum aut Juliorum) adeoque attendatur valor de tempore solutionis. verba etiam illa: constituentum in totum summam scutorum 135. non tam taxativè quam demonstrativè apponuntur, ita ferè Ventrigl. loc. cit. n. 31.

3. Respondeo tertio: Si illa ipsa species moneta, in qua reservata pensio, ex toto esset sublata, & loco illius recusa alia moneta, ejusdem quidem nominis, sed majoris vel minoris bonitatis, non poterit titularis debitor compelli solvere in moneta illa antiqua, in qua reservata pensio, & modò sublata est, quia ejus obligatio intelligitur facta rebus sic stantibus, seu moneta illa in suo esse perdurante (idque etiam, ut indicat Lott. loc. cit. n. 212. etiam si adhuc apud aliquem reperiatur, tunc non sit amplius in consideratione, & non reputetur pecunia expendibilis) sed satisfaciat solvendo in alia moneta vel subrogata, vel inferiore facta tamen aestimatione antiquæ illius moneta, in qua ea erat, antequam abrogaretur, ita ut tantum de nova solvatur, quantum erat tunc aestimatio illius antiquæ; idque sive intervenierit mora, sive non. Lott. n. 213. & 214. & ex eo Ventrigl. cit. n. 31. citantes Braun. de augm. moneta. p. 1. partic. 2. n. 1. & seq. Porro circa hunc casum observandum, quod, si creditor renueret acceptare speciem illam recusam prætextu bonitatis intrinsecæ deteriorata, renueretur hanc deteriorationem probare, quod alter fieri nequiret, quam per peritos vel ipsos ministros monetarios. Lott. n. 216. & 217. Non habebitur autem hæc deterioration in consideratione, si princeps, qui monetam cudit, edicto suo caviller, debitorem in ea alia specie liberari solvendo tantundem de nova, aut de inferiore moneta in tanta quantitate. Lott. n. 218. at tamen n. 219. id non procedere, nisi ubi creditor eidem principi subjiciens

Et usque adeoque applicari vix posse pensioni Ecclesiastica; cum ejusmodi principum edicta non afficiant personas Ecclesiasticas, pro quo citat Oldr. conf. 250, n. 2. Jo. And. in addit: ad speculator, de obligat & solut. §. 3. n. 9. &c.

4. Respondeo quartò: Si reservata pensio in specie aliqua seu moneta imaginaria, puta, in tot libris aliquibus Provincia, quæ nunquam cusa fuit aut exstitit; sed solum certam habuit aestimationem per alias monetas, seu valoretur in certa quantitate monetæ cuse inferioris: idem dicendum, quod in precedentibus duobus casibus; cum in hac imaginaria moneta quoque cadat duplex ea bonitas, censaturque murata in bonitate intrinseca, si jussum à principe minus valere, non alterato valore intrinseco alterius monetæ, ad cuius quantitatem aestimabatur, uti & extrinfeca eius bonitas, dum datur illi major aestimatio ex deterioratione istius monetæ realis inferioris; siquidem talis moneta imaginaria constitutur ex certis monetis inferioribus, adeoque subjicitur eidem alterationi, cui illæ. Lott. a. n. 220. ad 223.

Questio 565. Quando pensio reservata alternativè (quod rariùs admittitur à Dataria) scilicet vel in quantitate rei, puta frumenti, vini &c. vel in pecunia; item dum fructus simpliciter assignati sunt pro solvenda pensione ex conventione partium, qualiter debeat & possit solvi?

R Espondeo ad primum: Esset solvendam pro libitu non titularis, sed pensionarii, ita ut in hujus electione sit exigere loco frumenti pecuniam, vel contra eum autem invito à loco frumenti non posse solvi pecuniam, vel contrà. Corrad. in pr. benef. l. 5. c. 1. n. 12.

2. Respondeo secundò: De cetero, et si non nisi rarissimè loco pensionis reservetur pars fructuum, ut dictum suprà, & non nisi Cardinalibus ea reservatio fieri consuevit; dubium tamen non est, quin facta resignatione cum reservatione pensions, possit dein inter resiguantem, & resignatarium conveniri, & assignari à resignatario resignanti pensionario certi & determinati fructus loco pensionis (si enim hi assignari possunt pro satisfactiōne debiti alterius, multò magis pro solvenda pensione) & sic pensio in predictis fructibus solvi debet. Corrad. loc. cit. n. 13.

Questio 566. Qualiter solvenda pensio, dum imposta super pluribus beneficiis?

R Espondeo primò: Una dicta beneficia plura possidentur ab uno eodemque titulari, solvenda videtur pensio pro rata fructuum singulorum beneficiorum, ita ut si fructus unius intereant, non continuo ex fructibus alterius beneficii, et si sufficientibus ad integrè solvendam pensionem, ea sit solvenda integrè. Depender hoc ipsum ex mente imponenti pensionem; siquidem ut rectè Corrad. loc. cit. c. 2. n. 15. Lott. l. 1. q. 38. n. 20. juxta c. constitutus, de religios. domib. & ibidem Abb. n. 8. reservatio pensionis non intelligitur facta à principio in solidum, sed pro rata singulorum beneficiorum. Unde etiam telle Corrad. loc. cit. tam in supplicatione, quæ in literis apponitur dictio proportionaliter, dicendo, quod pensio reservetur super predictorum beneficiorum proportionabiliter

P. Leuren. Fori Benef. Tom. III.

fructibus, quamvis etiam ut Lott. loc. cit. n. 18. dicta modificatio non solum expresse, sed etiam tacite censeatur facta, & hinc etiam subjungat Corrad. loc. cit. dictiōnem proportionabiliter videri potius ad cautelam & ad tollendas hastitationes appositam, imò potius ex quadam introducta stylo, quæ de necessitate, cum de hochabeamus clarum textum in cit. c. constitutus.

2. Respondeo secundò: Si possessor ille moratur, & continget singula illa beneficia conferri diversis pensionis, solvenda erit pensio ab illis titularibus à quolibet pro rata proportionata fructibus sui beneficii, non vero in solidum ab unoquoque eorum, adeoque contra nullum eorum agere poterit in solidum, seu pro tota & solidâ pensione. Corrad. loc. cit. Lott. n. 19. Ventrigl. to. 2. annot. 11. §. 3. nu. 44. citans Campanil. in divers. juris can. rubric. rub. 11. c. 13. nu. 287. Paris. de resig. l. 6. q. 2. n. 64. Et si hæc sententia adeò vera, ut vigor ille concessus à jure pro pensionis exactione etiam contra successorem intimatis literis cum clausula non retardari solutione pensionis, vi cuius executionem paratam habet pensionarius, statim cefter, & progredi nequeat ad executionem, dum opponitur per successorem facta in plures divisiones beneficiorum, super quibus praestitus consensus à prædecessore pro reservanda pensione, requiraturque tunc judicis discutientis valorem omnium beneficiorum sententia declaratoria quantitatis debenda pro quolibet beneficio ab ejus possiflore. Ventrigl. loc. cit. citans Campanil. ubi ante. n. 288. & Ricc. in pr. p. 3. resol. 108. nu. 26. Corrad. loc. cit. addens, hinc esse, quod licet in commissionibus causarum super nullitatibus vel moderationibus semper apponatur dicta clausula: non retardari solutione: in praesenti tamen casu (dum imposita nimis pensione super pluribus beneficiis primitus ab uno, divisus postmodum in plures, & hinc excipitur ab eorum uno à solvenda in solidum pensione) ea supponi non debeat. Eadem procedunt, dum translatus pensione super pluribus beneficiis, ita ut translatarius non debeat, nec possit pensionem, nisi pro rata. Paris. l. 6. q. 8. nu. 47. & ex eo Ventrigl. cit. nu. 44. Porro pro praxi optimum esse, ut resignatarius, seu is, cui reservata istiusmodi plura beneficia gravata una pensione, faciat distinctionem & separatim exprimi fructus uniuscumque beneficii resignati, ac quantitatē pensionis super quolibet beneficio, tradit Corrad. loc. cit. dicens, se videare hodie, quod Dataria requirat expressiōnem valoris cuiuscumque beneficii resignati, ac quantitatē pensionis, quæ super illis petitur reservari, & quod, si non capiant pensionem (quod intelligendum credo, si aliqua interea resignata tam sint tenuia, v.g. unius, vel trium, aut quatuor ducatorum) rejiciatur supplicatio.

3. Respondeo tertio: Quod, si tamen reservatio facta esset in solidum, singulis illorum beneficiorum habitorum ab uno, divisus illis postea in plures, hi successores excipere non possint, teneri se tantum pro rata; sed in electione pensionarii erit, retinere solidam pensionem super uno corpore beneficii, modò id esset pensionis tantæ capax. Ventrigl. loc. cit. n. 25. juxta Rot. in Bergm. pension.

10. Nov. 1595. in qua etiam dictum, beneficium esse capax pensionis, quæ non exceptit tertiam partem fructuum illius.

Questio 567. Qualiter solvenda pensio imposta beneficio unico, dum non tantum fructus illius, sed & titulus, seu beneficium pensione gravatum dein dismembratur, & constituantur duo beneficia diversis collata?

Respondeo Barb. juris Eccl. l. 3. c. 9. n. 73, citans Seraph. decis. 1429. n. 6. & 7. quod, quando dismembratur tantum fructus, adhuc tamen ex illo beneficio pensione gravato solvenda sit integrè pensio, modò remaneant illi tot alii fructus, ex quibus pensio solvi possit; si vero dismembrati sunt & tituli, & pensio ex utrisque (per quod videtur intelligere ex utriusque tituli fructibus) debetur, pensionarius habeat electionem agendi contra quem maluerit ex duobus possessoribus pro terra pensione, modò fructus sint tanta pensionis capaces. Est autem hic casus diversus ab eo, ad quem responsum quest. praeceps. (forer tam idem, si ponereetur prius post dismembrationem beneficij binis illis titulis imponi pensionem) adeò que non mirum, quod diversimodè ad hunc casum respondeatur.

Questio 568. An, & qualiter pensio solvi possit per Procuratorem, vel etiam Campionem?

1. Respondeo ad primum: In vim veri mandati posse solvi per procuratorem seu mandatarium; ubi autem proponitur soluta pensio per procuratorem in vim mandati, mandatum, & quaque fines diligenter excutiendi; similiter data ex parte schedula bancaria per campionem, qui eam conscripsit, solvi potest; cum actus attribuatur ordinanti, non exequenti. Lott. l. 1. q. 38. a. n. 150.

2. Respondeo ad secundum: Quod attinet ad modum solvendi per campionem in vim schedula bancaria, cuius usum frequentissimum esse in Urbe, ait Lott. loc. cit. nu. 155. Notandum ex eodem ibid. campionem seu mercatorem per eam schedulam se obligare, statim temporibus, per tot annos, vel ad pensionarii, vel titularis vitam se soluturum sub juramento & obligatione Camerali absque ulla prorsus exceptione, excepto casu mortis beneficiari, illaque schedula ita conscripta consuevitam eam tradi pensionario, adveniente deinceps solutionis, ostensa per pensionarium ejusve legitimum procuratorem hac schedulam campiori, hunc, postquam solvit, solere à tergo ipsius schedula scribere & annotare quantitatem solutam cum die & anno, ut semper ex eadem scriptura justificetur obligatio camporis erga pensionarium, similiusque constet de illius dimensione per dictas annotationes ad commodum ipsius camporis; cum non possint fieri haec annotationes aliter, quam de ipsius creditoris consensu, quo stante, utrumque confurgit probatio pro & contra.

Questio 569. Qualiter probetur solutio pensionis, praecipue voluntarie, beneficio pleno imposta, seu illius, que est de consensu, seu ex causa lucrativa ad evitandum effectum nullitatis pensionis in eventu non integræ factæ solutionis ex vi decreti adjici soliti istiusmodi reservationi pensionis de consensu ob fraudis presumptionem, ut dictum super; cum facile titularis consentit istiusmo-

di reservationi pro consanguineo vel amico suo, non tamen ut ipse consentiens pensionem solvat in vita sua, sed ejus successores?

1. Respondeo primò: Teneri beneficium debitorem docere de vera, reali, & integra solutione omnium terminorum decurorum tempore prædecessoris. Corrad. pr. benef. l. 5. c. 3. n. 13. in fine. citans Seraph. decis. 802. n. 2. & seq. Card. de Luc. de pens. d. 7. n. 2. dicens, pensionem in totum corrue, si de vera & effectiva solutione mediante pecunia numerata omnium terminorum non doceatur, adeò, ut secundum Tond. de pens. c. 3. quem citat, confito de vera & effectiva solutione ultimorum terminorum trium, non intret adhuc præsumptio de solutis antecedentibus, resultans ex l. quinque. c. de epoch. publ. l. 11. ed quod in materia odiosa & de fraude suspesta, in qua habet decretum speciale præscribens formam præcisam, non admittatur præsumptio, servire tamen hoc ipsum pro uno ex adminiculis, ait Card. de Luca.

2. Respondeo secundò: Non sufficere qualunque confessionem pensionarii de recepta solutione propter collusionis suspicionem; quia talis confessio præjudicare nequit tertio (nempe successori istiusmodi pensionarii excipienti de nullitate pensionis ob non factas integræ solutiones prædecessori suo) quotiescumque ea fit inter hujusmodi suspectas personas. Corrad. loc. cit. citans Barbos, de votis decisivis. l. 1. voto. 5. n. 30. & 34. Unde jam etiam non sufficit quietantia quamvis per instrumentum publicum, in quo Notario & testibus dicatur, quod verè, ac per effectivam numerationem pecunia solutio facta sit; quia semper est, & plus non est, quam confessio, qua, qualisque sit, non sufficit. Card. de Luc. loc. cit. n. 12. Neque sufficer adhuc produci epochas privatas à duobus testibus subscriptas, in quibus narretur facta solutio in præsenti testium, servataque alia requisita; nisi testes formiter examinentur, qui nullam patientes exceptionem tam in legitimo examine, quam persona, & dicto bene concluderent de ipsa vera reali solutione coram ipsis facta: adeò, ut non sufficiat quod recognoscant epocham, ac dicant, veram esse eorum subscriptionem; quia ita verificare dicuntur scripturam, non vero contenta in ea; & sic semper tantum remanet confessio, qua noui sufficit. Card. de Luc. loc. cit. n. 7.

3. Respondeo tertio: Ad istiusmodi dictas fraudes evitandas jure optimo stylus Curia obtinuit, ut in vim predicti decreti hujusmodi solutiones non possint probari, nisi per instrumenta publica cum subscriptione Notarii publici & duorum falso testium simul subscriptantium (vel solum subscriptioni præsentium, ut Rot. in Calagur. pen. 17. Jun. 1624.) afferentium, te vidisse beneficiatum numerare pecuniam pensionario, qui eam traxit, ut sape Rota, & signanter in Bergom. pen. 27. Nov. 1625. & Parmens. pen. 27. Jan. 1627. Corrad. loc. cit. Barbos loc. cit. quem modum probandi solutionem per scripturam seu instrumentum publicum, quamvis sufficientem omnino esse, & per eum sine dubio satisficeri decreto illi, dicat Card. loc. cit. n. 6. illum tamen præcisè requiri, seu esse formam præcisam, negat n. 8. & 12. dicens, sufficere testes nullam patientes exceptionem, qui id bene concluderent (nimurum si essent contestes de loco & tempore præciso concludentes de visu numerationis pecunia coram se facta, specificando enam moneta)

monetæ qualitatē, ut idem Card. de Luc. de pens. d. 8. nū. 3.) Quin & per alias species probationis (intellige legitimè concludentes) id justificari posse, sic dicens habitum illud pro absoluto à Rota in Lucan. pens. 15. Feb. 1669.

4. Respondeo quartò: Sed & dicto modo probandum, quod durante vitā titularis prædecessoris, qui confererat pensioni, quamdiu post reservatam de consensu suo pensionem beneficium obtinuit, integrè sibi pro omnibus terminis recursus facta solutio. Adeoque non sufficit facta & probata solutio unius termini, facta per Titum nomine titularis absens, ac pro altero termino, ut in instrumento solutionis asseritur, maturando, v.g. in festo Nativitatis Domini proximè venturo cum quietantia & cōfessione di aliis terminis præcedentibus; quia quod ad terminos illos alios recursus non potest, ut dictum, confitare de solutione ex sola confessione facta de recepta solutione. Quin & quod ad solutionem unius illius termini factam à Tiro nomine titularis, & ipso adhuc vivente, cum sit facta à tertio, de cuius mandato non constat (quippe quod in solvente pensionem pro alio non præsumitur, nisi concurrente administrula juxtam Rotam decis. 2. de caus. poss. & prop. in antiqu. teste Seraph. decis. 476. n. 8.) non satis fit adhuc decreto prædicto importanti nullitatem pensionis. Corrad. loc. cit. n. 14. Nihilominus, si ad modicos solum dies, post maturacionem ultimi termini, dum nullus adhuc fructus recollectæ istius anni perceptus, incideret mors titularis, insoluto isto ultimo termino, ex deficiencia illius solutionis, & consequenter probationis, non inducendam nullitatem pensionis, seu eum defectum non esse, attendendum tradit Card. de Luc. de pens. d. 8. nū. 4. argumento decisionis 26. post Merlinum. de pignor. quæ est eadem apud Merlin. decis. 478. ubi firmatum, quod, si titularis, qui voluntaria pensioni consentit, ad breve tempus, antequam aliquis pensionis terminus matureret, per mortem naturalem vel civilem definit esse possessor beneficii, nihil referat, quod ipse nullam pensionis solutionem fecerit, eò quod cesset ratio, cui decretum immititur, nempe fraudis & collusionis. Attamea subiungit idem Cardin. moveri sibi adhuc difficultatem ex firmatis per decis. Rot. 620. p. 4. recent. cui inheret Tond. de pens. c. 3. n. 16. nimur quod si primus terminus naturaliter ad paucos dies post reservationem, & sic incepimus annus pensionatus, ita ut intrare possit eadem ratio non perceptionis fructuum illius anni, adhuc tamen, si terminus ille non solvatur, non satisfactum sit decreto, quamvis constaret de vera & effectiva solutione plurium terminorum subequentium; quinimo etiam si soluta sit rata illorum dierum, qui decurrerunt inter reservationem & terminum. Hinc ut ait idem Cardin. etiæ videatur is esse nimius rigor, tamen obdicas auctoritates, dum alia non adsunt in contrarium, subsit ratio timendi.

Questio 570. An, & qualiter unica exacta & præstita solutio suffragetur pensionario pro acquirenda possessione?

1. Respondeo primo: Quasi possesso exigendi pensionem acquiritur per unicum actum solutionis quenadmodum & in ceteris juribus incorporalibus contingit, non attentâ justitiâ vel injusticiâ, aut concernentibus bonum jus, vel merita causa, utpote ad petitorum rei scienda, sed attempo nudo facto possessionis, sufficiente sola possibili justificatione in petitorio. Card. de Luc. de pens. d. 30. n. 3. & d. 37. n. 2. Corrad. pr. benef. l. 5. c. 3. n. 8. Garc. p. 1. c. 5. n. 450. Lott. l. 1. q. 38. n. 106. Ventrigl. ro. 2. annot. 12. §. 2. n. 56. citans Mand. ro. 4. controv. resp. 55. n. 36. Gratia. discep. for. c. 113. n. 1. & seq. & varias Rotæ decisiones. Ita ut in vi talis possessionis per unicum talen actum acquisitum impediatur nequeat, quod minus pensionem pro sequentibus terminis peccat exigere, etiam pendente lite. Ventrigl. loc. cit. Lott. loc. cit. n. 73. & seq. ubi quod talis quasi possesso operetur, ut lite pendente non retardetur solutio sub praetextu. quod non sit probatum, nimur, quod non remaneat titulari congrua. Nec attendatur sententia, à qua sit appellatum. Hacque eadem servari in translatario, qui sit in quasi possessione exigendi, quod ad judicium manutentionis, etiæ alias possesso transferentis in nullo ei subveniat. Lott. n. 76. Nec inter arbitrium aliquod pro retardatione solutionis. Lott. nū. 105. citans Rotam in Tullen. pens. 22. Jun. 1609. in Hydruntin. pens. 25. Jun. 1618. in Cre-

P. Leuren. Fori Benef. Tom. III.

Aa 3

mon.

mon. Prioratus. 25 Feb. 1622. Et si lite pendente impeditur exactio, pensionario intentante summarissimum possessorum retinenda, pensionarius dicatur pati spoliu. Lott. n. 104. nec agens hoc judicio summarissimo possessorio teneatur exhibere titulum. Corrad. loc. cit. nec ostendere literas reservationis, Garc. loc. cit. n. 446. juxta Rot. in Anconit. pensionis. 15 Jun. 1587. cui ait n. 454. non obstat aliam decisionem Rot. in Patens. pens. s. Decemb. 1594. in qua dicatur: in possessorio debet constare ante omnia de existentia literarum reservationis pensionis; eò quod intelligenda, quod debeat constare de reservatione pensionis saltem per supplicationem, licet non sit necessarium, ostendere literas expeditas. De cetero, qualiter non agens hoc judicio summarissimo retinenda, sed possessorio vero debeat ostendere literas & reservationem pensionis est non sit, eum narrata in reservationis verificare, de hoc inquam vide dicta supra, ubi de obligationibus pensionarii, & Castrop. de benef. d. 1. p. II. §. 6. n. 15. citatumque ab eo Garciam. In summa per talen unicam solutionem acquiritur possesso pensionem deinceps exigendi ad omnes effectus juris Barbos. juris Eccl. l. 1. c. 39. §. 3. n. 2.

2. Respondeo secundò ampliando responsionem, Primo, ut procedat, etiam si solutio ista unica facta fuisset non ab ipso titulari possesso, contra quem agitur, sed ab ejus in beneficio gravato praedecessore. Ventr. loc. cit. n. 59. Cardin. de Luc. de pens. d. 36. n. 3. Castrop. loc. cit. n. 13. Tond. qq. benef. p. 2. c. 1. §. 4. n. 87. (quamvis is subjungat n. 88. f. licet id verum censeat, estimare consultiū facturum pensionarium, si confitim mortuo beneficii possesso curer fieri intimationem successori cum mandato de solvendo quolibet termino obveniente ad evitandas omnes difficultates, quas successor in beneficio posset excitat.) Lott. n. 109. & 113. testans, sic Rotam in unica solutione facta per antecessorem se piissime pronunciassae pro manutentione pensionarii contra successorem. Ex variatio ne siquidem personarum ex parte rei non mutatur, aut eliditur jus actoris. l. 2. ff. de verbor. oblig. præcessore & successor in officiis & dignitatibus reputantur una eadēque persona, gl. in c. quoniam Abbas. v. substitutum. de off. delegat. Lott. n. 110 & 111.

3. Secundò, etiam si solutio illa unica facta metu censoriarum. Garc. loc. cit. n. 451. citans plures Rot. decisiones, Ventr. loc. cit. n. 57. Castrop. loc. cit. præcedente etiam compulsione & mandato Judicis, sive iusto sive injusto, etiam sub pena censoriarum, imò censoris actualiter illatis; quia præsumitur ad huc obediendi voluntas, & in illa voluntate continetur patientia. Lott. loc. cit. n. 208. nisi solvens, dum solvit, fuisset protestatus, se compulsum, & metu censoriarum solvere; hac enim protestatio removet animum ab actu solutionis, loc. quod patientia inducit dissensum, & sic impeditur, quod minus per talen solutionem possessionem acquirat pensionarius. Garc. n. 452. Ventr. loc. cit. Lott. n. 205. sive tali autem protestatione factam vel unicam esse solutionem, sufficiet (non enim simplex metu præexistens sufficit, ut actu dicatur metu factus, nisi de metu protestetur, quando protestatio non potest impediri. Lot. n. 209. ex Gratian. discep. for. c. 113. n. 10.) nec juvabit ad elidendam illam confessionem, fuisse posteriores solutiones factas cum dicta protestatione; cum ha protestatio-

nes subsequentes conservent solum dissensum circa actus, quibus applicatae sunt, & non sunt habiles ad revocandam patientiam præstitam semel uno illi actui solutionis, qui sufficiebat ad acquirendam quasi possessionem. Lott. n. 210. juxta de c. Rot. in Ossensi pens. 25 Jun. 1618.

4. Tertiò. Ampliatur, ut ad acquirendam possessionem exigendi totam pensionem sufficiat, exactam semel & solutam partem etiam minimam pensionis, modò ea soluta animo solvendi & reliquum, & hoc quoque animo exacta à pensionario. Ventr. loc. cit. n. 58. Lott. loc. cit. Card. de Luc. de pens. d. 37. n. 2. Solvens enim partem debiti censetur (intellige in dubio) agnoscere totum debitum. Ventr. loc. cit. in similibus enim incorporalibus quasi possesso recipit suum esse non ex latitudine facti intrinseci, sed ex affectu & patientia illius, contra quem acquiritur, exemplo intendit acquirere possessionem fundi, cui satis est apprehendere possessionem unius partis etiam gleba, animo apprehendendi possessionem totius. Lott. n. 124. & 125. Atque ita ad effectum simplicis possessionis & manutentionis non tam attendunt factum solutionis, quam animus solventis & exigentis, in quo tota vis acquisitionis possessionis consistit. Lott. n. 122. Unde contrarium erit, si titularis solveret illam partem, non ad computum, sive non ut partem, sed ut totum, non volendo deinceps vel ultra id, quod solvit, aliud solvere, tunc solum acquirit possessionem exigendi istam partem, seu determinatam quantitatem. Ventr. loc. cit. n. 58. Lott. n. 128. citantes Rotam decis. 547. n. 8. p. 1. recent. Neque his obstat decretum, de quo paulò supra annulans pensionem de consensu, nisi integrè soluta penso; eò quod, dum hac exceptio respicit nullitatem pensionis, rejicienda sit ad petitorium, & locum non habeat in possessorio. Lott. n. 129. Ampliationis ulterioris loco sit

Questio 572. An ergo etiam solutione pensionis facta per titularem moribundum constitutat pensionarium in possessione exigendi?

R Espondeo, videri poterat, quod non; eò quod iste actus factus per moribundum habendum sit pro non facto in præjudicium successoris, aceriam Ecclesie vel beneficii ob fraudem præsumptam; quemadmodum actus subinfeudationis gelus a feudaratio infirmo, vel alijs constituto in lumine devolutionis est nullus, ut Card. de Luc. sub tit. de feudi. d. 1. uti & resignatio officii venialis, ut idem Card. tit. deregul. d. b. Item actus resignationis beneficij in infirmitate factus est nullus juxta dicta alias. Quin & in hac ipsa materia pensionis reservatio voluntarie pensionis seu reservata beneficio pleno de conuenientiularis existentis in infirmitate, ex qua obiit, est nulla; eò quod ita deficiat voluntas Papæ, qui si id scivisset, utique non admisisset juxta Rotam apud Merlin. decis. 701. d. n. 1. referente Cardin. de Luca de pens. d. 5. n. 6. Contrarium nihilominus resolvit idem Card. cit. d. 5. ex n. 12. eò quod, dum ipse actus reservationis pensionis jam validus & perfectus erat antecedenter seu ab initio, quo apostolica gratia cum expeditione literarum concessa fuit, nullumque alium actum, ad validitatem & perfectionem sui exspectabat, perque istius modi solutionem factam ab infirmo, & subsecutam inde adoptionem possessionis exigendi

di pensionem nullum novum gravamen inferatur Ecclesia, nullumque jus novum queratur pensionario: quemadmodum è contra per præstitum reservationi consensum, perfectam resignationem beneficij vel officij venalis, per factam subinfeudationem in infirmitate, respectivè novo gravamine oneratur Ecclesia, novumque jus acquiritur pensionario, resignatario, subinfeudatario &c. & ha personæ hinc principaliter suum jus metuntur, merito istiusmodi actus, ut Card. de Luca cit. d. 5. n. 12. Unde tale præjudicium resultat Ecclesia, aut personis alii, gesti in infirmitate illiciti & infecti cententur ob fraudem à lege præsumptam, quæ dicitur potius fraus præjudicium, quam fraus consilii. Porro ampliations plures, uti & limitations responsus principialis data questione præcedente petes ex questionibus seqq.

Questio 573. An etiam, & qualiter titulari mortuo, morte naturali vel civili, seu dimisso ablativo ab eo beneficio soluta pensio, puta ab economo fidei vel beneficio vacante, aut sequestrario fructuum interea constituto, parat quasi possessionem exigendi contratulari successorem?

Respondeo primò in genere: in hoc casu vacantis beneficii facta solutio non habente verum titulum illius beneficii gravari, et si aliis ad eum spectant fructus vacantis beneficii, non præjudicat titulari in ordine ad pariendam pensionario quasi possessionem contra titularem; cum in his incorporalibus tota vis acquirendi dictam quasi possessionem constat in scientia & patientia Domini, qualis non est beneficio illo vacante. Ventrigl. cit. § 2. n. 60. Lott. cit. q. 38. a. n. 120. Corrad. pr. benef. l. 5. c. 7. n. 4. Hinc